
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ЗАЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА 

ЗАЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

02.12.2024                                                с.Зачулымка                                  № 35-129 
              

 О внесении изменений в Устав 
Зачулымского сельсовета Бирилюсского района 

 

В целях приведения Устава Зачулымского сельсовета Бирилюсского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 

законодательства, руководствуясь статьями 21, 25 Устава Зачулымского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края, Зачулымский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Зачулымского сельсовета Бирилюсского района 

Красноярского края следующие изменения: 

1.1. в статье 4: 

- в пункте 7 слова «официального опубликования (обнародования)» 

заменить словами «официального обнародования»;  

- пункты 8, 9 изложить в следующей редакции: 

«8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального 

опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается 

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Новый 

путь», распространяемом в муниципальном образовании  в течение 10 дней со дня 

его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или 

действующим законодательством.  

9. Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых 

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления является: 

размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, 

http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-

72471 от 05.03.2018).»;   

1.2. в пункте 1 статьи 7: 

- подпункт 14 исключить; 

- дополнить подпунктом 33 следующего содержания: 

«33) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

1.3. пункт 1 статьи 14 дополнить подпунктом 15 следующего 

содержания:  

http://pravo.minjust.ru/


«15) приобретение им статуса иностранного агента.»; 

1.4. в пункте 3 статьи 24 слово «администрации» исключить; 

1.5. пункт 1 статьи 27 дополнить подпунктом 10.1 следующего 

содержания: 

«10.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 

1.6. в подпункте 1.1 пункта 1 статьи 30 слова «Администрация сельсовета» 

исключить; 

1.7. в подпункте 1 пункта 3 статьи 34 слова «для выдвижения инициативы 

проведения местного референдума» исключить; 

1.8. в пункте 7 статьи 41.3 слова «пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ» заменить словами «пунктами 1 – 

7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»»; 

1.9. пункт 2 статьи 44 после слов «принятие Устава» дополнить словом 

«ТОС». 

1.10.Дополнить статьей 62.1 следующего содержания:  

«Статья 62.1. Ответственность органов и должностных лиц органов 

местного самоуправления перед государством 
         Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления 

сельсовета перед государством наступает на основании решения суда в случае 

нарушения ими Конституции Российской Федерации, федерального 

законодательства, законодательства Красноярского края, настоящего Устава, а 

также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и 

должностными лицами переданных им государственных полномочий в 

соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».  

  2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу 

Зачулымского сельсовета Богданову Л.А. 

3. Глава Зачулымского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 

краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный 

реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, 

следующий за днем официального опубликования (обнародования), за 

исключением абзаца второго подпункта 1.2 пункта 1 настоящего Решения, который 

вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования 

(обнародования), но не ранее 1 января 2025 года. 

 

 

Председатель Совета депутатов                        Глава сельсовета   

    

                              А.А.Лавринова                                            Л.А.Богданова   

 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=15D4560C-D530-4955-BF7E-F734337AE80B
http://zakon.scli.ru/
http://zakon.scli.ru/

